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Justitsministeren: EU’s stats- og regeringschefer mødes den 4. februar til et ekstraordinært møde i Det 

Europæiske Råd, hvor fokus vil være på energi og innovation. Det er forventningen, at der ikke vil blive vedtaget 

konkrete forslag på mødet, men at der i stedet for vil være tale om begyndelsen på en proces, hvor Det 

Europæiske Råd vil drøfte, hvilke nye tiltag på energi- og innovationsområdet der kan medvirke til at sætte gang i 

den europæiske økonomi. 

På klima- og energiområdet er der i løbet af de seneste år i EU vedtaget en række ambitiøse målsætninger, der 

internationalt har placeret EU-landene blandt de mest ambitiøse.  

Vi er nået et godt stykke i arbejdet med at nå disse målsætninger. Men der er brug for, at vi gør mere. Drøftelsen i 

Det Europæiske Råd vil tage udgangspunkt i Kommissionens energistrategi – som hedder energi 2020 – med 

særlig fokus på, hvordan vi kan forbedre energieffektiviteten, sikre liberalisering af energimarkedet, fjerne 

handelshindringer og udbygge energiinfrastrukturen for el og gas.  

Initiativer på disse områder vil sammen med en bedre koordination af EU-landenes energipolitik i forhold til 

tredjelande også styrke EU's energiforsyningssikkerhed, som særligt mange lande i Central- og Østeuropa 

lægger vægt på. Det er hensigten, at Kommissionen på baggrund af bl.a. drøftelsen i Det Europæiske Råd 

senere i år vil fremlægge konkrete lovgivningsinitiativer vedrørende energieffektivitet, infrastruktur og intelligente 

elnet – de såkaldte ”smart grid”. 

På innovationsområdet vil fokus være på, hvordan man kan færdiggøre det europæiske forskningsrum, herunder 

øge mobiliteten af forskere i EU samt forbedre mulighederne for vidensdeling. Hvordan man kan forbedre 

rammebetingelserne for innovative virksomheder. Og hvordan man kan forenkle finansieringen af forsknings- og 

innovationsprogrammer.  

Endelig vil stats- og regeringscheferne under frokosten drøfte den økonomiske situation i Europa, herunder 

håndteringen af gældskrisen og arbejdet for at styrke det økonomiske samarbejde i Europa med henblik på at 

forebygge fremtidige gældskriser og for at kunne håndtere dem bedre, hvis de skulle opstå. 

Fra dansk side kan vi kun være tilfredse med, at energi og innovation – der er danske mærkesager, som vi i 

mange år har arbejdet for at fremme i EU – nu sættes på dagsorden på højeste niveau i EU.  

Fra dansk side støtter vi varmt, at der gøres en fornyet indsats på energiområdet. Særligt lægger vi vægt på, at 

der etableres et liberaliseret indre marked for energi, og at energiinfrastrukturen udbygges for at styrke 

energiforsyningssikkerheden og muliggøre indfasning af store mængder vedvarende energi. Denne udbygning 

bør som udgangspunkt finansieres af markedet og fremmes ved at fjerne barrierer og opstille fælles standarder. 

Men i enkelte tilfælde, hvor der er særlige behov, og hvor markedsfinansiering er utilstrækkelig, kan der åbnes på 

for en grad af EU-finansiering.  

Fra dansk side prioriterer vi også, at Kommissionen i sit kommende udspil vedrørende energieffektivitet kommer 

med forslag til konkrete tiltag på EU-niveau, for eksempel gennem nye eller skrappere krav for bygninger eller 

elektriske apparater. Derudover vil vi søge at fremme det synspunkt, at mål om energieffektivitet i offentlige 

indkøb kan øge efterspørgslen efter energieffektive produkter betydeligt.  
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Danmark vil også arbejde for, at der sættes mere fokus på fremme af elektricitetsbaseret transportsektor, 

herunder gennem etablering af fælles standarder, udvikling af batteriteknologi og udbredning af 

opladningsstationer koblet til et intelligent elnet. Dette er et emne, der ventes at komme til at indgå i den 

kommende hvidbog for transportområdet, som er på vej, og som Kommissionen vil fremlægge. 

Endelig arbejder regeringen jo som bekendt for, at EU påtager sig at reducere sine CO2-udledninger med 30 pct. i 

2020 – uanset udfaldet af de globale klimaforhandlinger. Det er tidligere besluttet, at dette emne skal på 

dagsordenen for det næste møde i Det Europæiske Råd i marts, men vi vil fra dansk side også kunne bruge 

denne lejlighed til at argumentere for vores synspunkt. 

Fra dansk side synes vi også, det er positivt, at der sættes øget fokus på innovation i EU. Fra dansk side finder vi 

netop, at effektive tiltag til fremme af innovation bør prioriteres højt af medlemslande og på EU-niveau, og at de 

kommende finansielle rammer for 2014-20 skal afspejle den strategiske betydning af forskning, udvikling og 

innovation. 

Regeringen er desuden en varm tilhænger af, at EU’s forsknings- og udviklingsprogrammer forenkles og 

sammentænkes med henblik på at reducere de administrative byrder for forskere og virksomheder og for at lette 

adgangen til finansiering. Regeringen støtter endvidere, at der fokuseres på færdiggørelsen af det europæiske 

forskningsrum i 2014.  

 

Per Clausen var glad for, at regeringen vil fremføre det danske synspunkt om, at man skal øge forpligtelsen 

til CO2-reduktioner, uafhængig af hvad der sker i forhandlingerne på verdensplan. Han håbede, man i marts 

måned ville kunne nå til nogle fornuftige beslutninger. Han syntes, det var interessant at høre, hvor megen 

vægt regeringen lægger på at støtte markedskræfterne, når det handler om energibesparelser, når 

regeringen for nylig fik flertal i Europaudvalget for fortsat støtte til kulværker.  

Yildiz Akdogan betegnede det som en god ting, at man fokuserede på energi og innovation. Hun henviste til 

det, der har været fremme i medierne om den danske tilbageholdenhed med hensyn til at søge om midler fra 

EU's fonde, og spurgte, om det ikke ville være en idé at søge om flere midler, f.eks. til energieffektivisering 

og udbygning af energiinfrastrukturen i Danmark.  


